



UN LIBRARY

1979

COLLECTION



Distr.  
LIMITEE  
A/C.5/33/L.48\*  
23 janvier 1979  
FRANCAIS  
ORIGINAL : ANGLAIS

NATIONS UNIES  
ASSEMBLEE  
GENERALE

Trente-troisième session  
CINQUIEME COMMISSION  
Point 100 de l'ordre du jour

BUDGET-PROGRAMME DE L'EXERCICE BIENNAL 1978-1979

Projet de rapport de la Cinquième Commission

Rapporteur : M. Hamzah Mohammed HAMZAH (République arabe syrienne)

1. Dans sa résolution 32/213A et B du 21 décembre 1977, l'Assemblée générale avait ouvert un crédit d'un montant de 985 913 300 dollars pour l'exercice biennal 1978-1979 et avait approuvé des prévisions de recettes d'un montant de 174 118 200 dollars. Par sa résolution 33/180A et B du 21 décembre 1978, l'Assemblée générale a approuvé, à titre intérimaire, pour l'exercice biennal 1978-1979 un crédit révisé d'un montant de 996 372 900 dollars ainsi que des prévisions de recettes d'un montant de 177 715 600 dollars, ce qui entraîne l'ouverture de crédits additionnels d'un montant de 10 459 600 dollars et une augmentation des prévisions de recettes de l'ordre de 3 597 400 dollars.

2. Les recommandations faites par la Cinquième Commission à la reprise de la session de l'Assemblée générale en ce qui concerne les montants révisés proposés par le Secrétaire général, ainsi que les incidences financières des résolutions adoptées par l'Assemblée générale à propos de questions examinées par d'autres grandes commissions, entraînent l'ouverture de crédits additionnels d'un montant de 93 740 600 dollars et une augmentation des prévisions de recettes qui se chiffre à 18 004 900 dollars. Les documents pertinents et les montants correspondants sont énumérés ci-après.

\* Sera publié ultérieurement sous la cote A/33/445/Add.4.



Documents	Montants proposés par le Secrétaire général	Réductions recommandées par la Cinquième Commission	Crédits à ouvrir	Chapitre du budget
(En dollars des Etats-Unis)				
<b>I. Montants révisés (suite)</b>				
vii) Montants estimatifs révisés - Chapitre 5F : Directeur général au développement et à la coopération économique internationale (A/C.5/33/110, A/33/7/Add.34, A/C.5/33/SR.75)	792 800 127 400 <u>215 100</u> 1 135 300 215 100	(24 200) - <u>(5 700)</u> (29 900) (5 700)	768 600 127 400 <u>209 400</u> 1 105 400 209 400	5 F 22 25  1er des recettes
viii) Montants estimatifs révisés : Bureau des services du Secrétariat pour les questions économiques et sociales (A/C.5/33/98, A/C.5/33/Add.35, A/C.5/33/SR. )	55 300 4 200 <u>24 800</u> 84 300 24 800	(40 900) (4 200) <u>(20 800)</u> (65 900) (20 800)	14 400 - <u>4 000</u> 18 400 4 000	5 E 22 25  1er des recettes
Total I, Montants estimatifs révisés, Chapitres des dépenses Chapitres des recettes	<u>81 241 100</u> <u>16 155 600</u>	<u>(600 000)</u> <u>(139 300)</u>	<u>80 641 100</u> <u>16 016 300</u>	
<b>II. Incidences financières</b>				
i) Aide à la reconstruction et au développement du Liban (A/C.5/33/95, A/33/534, résolution 33/146 de l'Assemblée générale)	234 100 38 700 <u>62 300</u> 335 100 62 300	(44 100) (18 700) <u>(12 300)</u> (75 100) (12 300)	190 000 20 000 <u>50 000</u> 260 000 50 000	1 22 25  1er des recettes
ii) Organisation des Nations Unies pour le développement industriel (A/C.5/33/96, A/33/533, résolution 33/161 de l'Assemblée générale)	103 100	(8 100)	95 000	12
iii) Rapport du Conseil économique et social : personnes portées disparues à Chypre (A/C.5/33/102, A/33/531, résolution 33/172 de l'Assemblée générale)	89 500 21 900 <u>111 400</u> 21 900	(9 500) <u>(5 500)</u> (15 000) (5 500)	80 000 <u>16 400</u> 96 400 16 400	18 25  1er des recettes

/...

Documents	Montants proposés par le Secrétaire général	Réductions recommandées par la Cinquième Commission	Crédits à ouvrir	Chapitre du budget
(En dollars des Etats-Unis)				
<b>II. Incidences financières (suite)</b>				
iv) Incidences financières des décisions et résolutions adoptées lors de la dixième session extraordinaire de l'Assemblée générale consacrée au désarmement (A/C.5/33/64 et Corr.1, A/33/7/Add.33, A/C.5/33/CRP.11, A/C.5/33/SR.75)	1 220 000 70 100 <u>159 100</u> 1 449 200 159 100	(182 100) (70 100) <u>(31 200)</u> (283 400) (31 200)	1 037 900 - <u>127 900</u> 1 165 800 127 900	2 22 25  1er des recettes
v) Politique d'apartheid du Gouvernement sud-africain (A/C.5/33/103, A/33/7/Add.37, A/C.5/33/SR.76)	115 400 573 000 4 700 <u>29 100</u> 722 200 29 100	- - (4 700) - <u>(4 700)</u> -	115 400 573 000 - <u>29 100</u> 717 500 29 100	3 21 22 25  1er des recettes
vi) Question de Namibie (A/C.5/33/104 et Corr.1, A/33/7/Add.32 et Corr.1, A/C.5/33/SR.75)	2 604 900 287 000 61 100 <u>126 300</u> 3 079 300 126 300	(619 200) (105 000) (61 100) <u>(48 500)</u> (833 800) (48 500)	1 985 700 182 000 - <u>77 800</u> 2 245 500 77 800	3 21 22 25  1er des recettes
vii) Etat récapitulatif relatif au coût des services de conférence (A/C.5/33/100, A/33/7/Add.36, A/C.5/33/SR.74)	4 822 100 45 000 <u>1 205 400</u> 6 072 500 1 205 400	(1 722 100) (45 000) <u>(430 400)</u> (2 197 500) (430 400)	3 100 000 - <u>775 000</u> 3 875 000 775 000	23 22 25  1er des recettes
viii) Conférence des Nations Unies sur la science et la technique au service du développement (A/C.5/33/108 et Corr.1, A/33/7/Add.29, A/C.5/33/SR.74)	- 1 098 300 270 000 <u>1 368 300</u> 270 000 -	151 600 (169 800) (29 700) <u>(47 900)</u> (29 700) 287 200	151 600 928 500 <u>240 300</u> 1 320 400 240 300 287 200	4 4 25  1er des recettes 4
ix) Conférence des Nations Unies sur les sources d'énergie nouvelles et renouvelables (A/C.5/33/109 et Corr.1, A/33/7/Add.31, A/C.5/33/SR.72 et 77)	613 500 103 700 <u>171 700</u> 889 900 171 700	(306 100) (103 700) <u>(73 800)</u> (196 400) (73 800)	307 400 - <u>97 900</u> 692 500 97 900	4 22 25  1er des recettes
x) Conférence mondiale de la Décennie des Nations Unies pour la femme, 1980 (A/C.5/33/97 et Corr.1, A/33/7/Add.27, A/C.5/33/SR.71)	509 300 18 000 219 900 108 800 197 100 <u>150 600</u> 1 203 700 150 600	(70 700) (18 000) (59 900) (108 800) (197 100) <u>(28 000)</u> (482 500) (28 000)	438 600 - 160 000 - - <u>122 600</u> 721 200 122 600	4 5 E 21 22 23 25  1er des recettes
xi) Préparatifs de la Conférence mondiale de la Décennie pour la femme (A/C.5/33/90, A/33/7/Add.27, A/C.5/33/SR.71)	16 700 4 700 <u>21 400</u> 4 700	(2 700) (700) <u>(3 400)</u> (700)	14 000 4 000 <u>18 000</u> 4 000	4 25  1er des recettes

Documents	Montants proposés par le Secrétaire général	Réductions recommandées par la Cinquième Commission	Crédits à ouvrir	Chapitre du budget
(En dollars des Etats-Unis)				
<b>II. Incidences financières (suite)</b>				
xii) Conférence des Nations Unies sur le commerce et le développement (A/C.5/33/52, A/33/7/Add.19, A/C.5/33/SR.71)	1 671 300 394 300 2 065 600 394 300	- - - -	1 671 300 394 300 2 065 600 394 300	11 25  1er des recettes
Total II, incidences financières, Chapitres des dépenses	17 420 700	(4 147 800)	13 272 900	
Chapitres des recettes	2 595 400	(660 100)	1 935 300	
<b>III. Ajustements de change a/</b>				
	61 100 (403 500) (46 300) 109 400 (30 200) 10 800 142 300 1 100 (18 100)	- - - - - - - -	61 100 (403 500) (46 300) 109 400 (30 200) 10 800 142 300 1 100 (18 100)	5 C 11 A 12 14 18 20 22 23 25
Chapitres des dépenses	(173 400) (18 100)	- -	(173 400) (18 100)	1er des recettes
Chapitres des recettes	60 700 10 700 53 300	- - -	60 700 10 700 53 300	2 des recettes 3 des recettes
<b>TOTAL GENERAL</b>				
Chapitres des dépenses	98 488 400	(4 747 800)	93 740 600	
Chapitres des recettes	18 804 300	(799 400)	18 004 900	

a/ Les ajustements ont été calculés en fonction des taux de change utilisés par l'Organisation des Nations Unies en décembre 1978 et sur la base desquels a été établie la version révisée du premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal en cours (A/C.5/33/25/Rev.1), et non pas en fonction des taux pour septembre qui avaient été utilisés dans les cas suivants :

- i) Montants estimatifs révisés comme suite aux décisions prises par le Conseil économique et social (A/C.5/33/9 et Corr.1, 16ème séance);
- ii) Montants estimatifs révisés - Services administratifs et financiers (Genève) (A/C.5/32/20, 27ème séance);
- iii) Montants estimatifs révisés - Bureau interorganisations pour les systèmes informatiques et activités connexes - participation de l'ONU (A/C.5/33/21, 27ème séance);
- iv) Conférence mondiale de la lutte contre le racisme et la discrimination raciale (A/C.5/33/75 et 77, 62ème séance);
- v) Rapport du Comité spécial chargé d'enquêter sur les pratiques israéliennes affectant les droits de l'homme de la population des territoires occupés (A/C.5/33/76, 62ème séance);
- vi) Locaux des Nations Unies au Centre du Donaupark à Vienne (A/C.5/33/39, 65ème séance);
- vii) Conférence des Nations Unies sur le commerce et le développement (A/C.5/33/52, 71ème séance).

/...

3. Les montants révisés prévus aux divers chapitres du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 s'établissent comme suit :

(En dollars E.-U.)

Chapitre du budget	Montants approuvés en vertu de la réso- lution 33/180 A de l'Assemblée générale	Montants additionnels approuvés à la reprise de la session	Total
<u>Chapitres des dépenses</u>			
1. Politiques, direction et coordination d'ensemble .....	21 176 400		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		400 200	
ii) Aide à la reconstruction et au développement du Liban .....		190 000	
	<u>21 176 400</u>	<u>590 200</u>	<u>21 766 600</u>
2. Affaires politiques et affaires du Conseil de sécurité; maintien de la paix .....	49 820 900		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		1 188 400	
ii) Montants estimatifs révisés - Département des affaires politiques et des affaires du Conseil de sécurité .....		142 500	
iii) Incidences financières de la dixième session extraordinaire consacrée au désarmement .....		1 037 900	
	<u>49 820 900</u>	<u>2 368 800</u>	<u>52 189 700</u>
3. Affaires politiques, tutelle et décolonisation	9 759 600		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		27 000	
ii) Politique d' <u>apartheid</u> du Gouvernement sud-africain .....		115 400	
iii) Question de Namibie .....		1 985 700	
	<u>9 759 600</u>	<u>2 128 100</u>	<u>11 887 700</u>

Chapitre du budget	Montants approuvés en vertu de la réso- lution 33/180 A de l'Assemblée générale	Montants additionnels approuvés à la reprise de la session	Total
	(Dollars)	(Dollars)	(Dollars)
4. Organes directeurs (activités économiques et sociales .....	5 839 500		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		1 700	
ii) Conférence des Nations Unies sur la science et la technique au service du développement .....		1 080 100	
iii) Conférence des Nations Unies sur les sources d'énergie nouvelles et renouvelables .....		594 600	
iv) Conférence mondiale de la Décennie des Nations Unies pour la femme .....		438 600	
v) Préparation de la Conférence mondiale de la Décennie pour la femme .....		14 000	
	5 839 500	2 129 000	7 968 500
5A. Département des affaires économiques et sociales .....	43 926 900		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		(34 109 000)	
	43 926 900	(34 109 000)	9 817 900
5B. Sociétés transnationales .....	6 196 300		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		29 900	
	6 196 300	29 900	6 226 200
5C. Département des affaires économiques et sociales .....	982 700		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		25 278 600	
ii) Montants estimatifs révisés - chapitre 5C .....		373 300	
iii) Ajustement de change .....		61 100	
	982 700	25 713 000	26 695 700

/...

Chapitre du budget	Montants approuvés en vertu de la réso- lution 33/180 A de l'Assemblée générale	Montants additionnels approuvés à la reprise de la session	Total
	(Dollars)	(Dollars)	(Dollars)
5D. Département de la coopération technique pour le développement .....	37 500		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		10 416 000	
ii) Recommandations du CPC .....		(141 200)	
iii) Dépenses d'appui aux activités de coopération technique .....		(461 600)	
	<u>37 500</u>	<u>9 813 200</u>	<u>9 850 700</u>
5E. Bureau des services du Secrétariat pour les questions économiques et sociales .....	22 700		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		1 802 000	
ii) Montants estimatifs révisés - chapitre 5E		14 400	
	<u>22 700</u>	<u>1 816 400</u>	<u>1 839 100</u>
5F. Directeur général au développement et à la coopération économique internationale ....	482 500		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		-	
ii) Montants estimatifs révisés - chapitre 5F		768 600	
	<u>482 500</u>	<u>768 600</u>	<u>1 251 100</u>
6. Commission économique pour l'Europe .....	19 014 200		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		4 384 400	
	<u>19 014 200</u>	<u>4 384 400</u>	<u>23 398 600</u>



Chapitre du budget	Montants approuvés en vertu de la réso- lution 33/180 A de l'Assemblée générale	Montants additionnels approuvés à la reprise de la session	Total
	(Dollars)	(Dollars)	(Dollars)
7. Commission économique et sociale pour l'Asie et le Pacifique .....	19 404 800		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		-	
ii) Recommandations du CPC .....		56 300	
	19 404 800	56 300	19 461 100
8. Commission économique pour l'Amérique latine	24 370 900		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		1 983 200	
ii) Recommandations du CPC .....		66 200	
	24 370 900	2 049 400	26 420 300
9. Commission économique pour l'Afrique .....	23 723 300		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		(1 639 700)	
ii) Recommandations du CPC .....		59 200	
	23 723 300	(1 580 500)	22 142 800
10. Commission économique pour l'Asie occidentale	10 566 000		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		(377 500)	
ii) Recommandations du CPC .....		61 500	
	10 566 000	(316 000)	10 250 000
11A. Conférence des Nations Unies sur le commerce et le développement .....	37 758 600		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		7 933 900	
ii) Incidences financières des résolutions et décisions adoptées par le Conseil du commerce et du développement à sa dix-huitième session .....		1 671 300	
iii) Ajustement de change .....		(403 500)	
	37 758 600	9 201 700	46 960 300

/...

Chapitre du budget	Montants approuvés en vertu de la réso- lution 33/180 A de l'Assemblée générale	Montants additionnels approuvés à la reprise de la session	Total
	(Dollars)	(Dollars)	(Dollars)
11B. Centre du commerce international .....	6 504 800		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		1 339 700	
	6 504 800	1 339 700	7 844 500
12. Organisation des Nations Unies pour le développement industriel .....	58 498 300		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		8 336 200	
ii) Incidences financières en vertu de la résolution 33/161 de l'Assemblée générale .....		95 000	
iii) Ajustement de change .....		(46 300)	
	58 498 300	8 384 900	66 883 200
13A. Programme des Nations Unies pour l'environnement .....	8 786 400		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		169 200	
	8 786 400	169 200	8 955 600
13B. Centre des Nations Unies pour les établissements humains (Habitat) .....	5 121 500		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		110 900	
ii) Montants estimatifs révisés - Habitat .		902 000	
	5 121 500	1 012 900	6 134 400
14. Contrôle international des stupéfiants .....	5 133 900		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		1 155 400	
ii) Ajustement de change .....		109 400	
	5 133 900	1 264 800	6 398 700

Chapitre du budget	Montants approuvés en vertu de la réso- lution 33/180 A de l'Assemblée générale	Montants additionnels approuvés à la reprise de la session	Total
	(Dollars)	(Dollars)	(Dollars)
15. Programme ordinaire d'assistance technique	23 055 800		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		608 300	
	23 055 800	608 300	23 664 100
16. Haut Commissariat des Nations Unies pour les réfugiés .....	19 711 700		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		2 293 400	
	19 711 700	2 293 400	22 005 100
17. Bureau du Coordonnateur des Nations Unies pour les secours en cas de catastrophe ...	2 826 700		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		513 000	
	2 826 700	513 000	3 339 700
18. Droits de l'homme .....	8 299 400		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		1 546 800	
ii) Rapport du Conseil économique et social - Personnes disparues à Chypre .....		80 000	
iii) Ajustement de change .....		(30 200)	
	8 299 400	1 596 600	9 896 000
19. Cour internationale de Justice .....	6 128 200		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		480 000	
	6 128 200	480 000	6 608 200
20. Activités juridiques .....	9 066 600		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		125 200	
ii) Ajustement de change .....		10 800	
	9 066 600	136 000	9 202 600

Chapitre du budget	Montants approuvés en vertu de la résolu- tion 33/180 A de l'Assemblée générale	Montants additionnels approuvés à la reprise de la session	Total
	(Dollars)	(Dollars)	(Dollars)
21. Service de l'information .....	37 493 200		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		654 000	
ii) Recommandations du CPC .....		(102 000)	
iii) Politique d' <u>apartheid</u> du Gouvernement sud-africain .....		573 000	
iv) Question de Namibie .....		182 000	
v) Conférence mondiale de la Décennie des Nations Unies pour la femme, 1980		160 000	
	37 493 200	1 467 000	38 960 200
22. Administration, gestion et services généraux	167 797 200		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		12 793 600	
ii) Dépenses d'appui aux activités de coopération technique .....		461 600	
iii) Montants révisés - chapitre 5C .....		50 000	
iv) Montants révisés - chapitre 5F .....		127 400	
v) Aide à la reconstruction et au développement du Liban .....		20 000	
vi) Ajustement de change .....		142 300	
	167 797 200	13 594 900	181 392 100
23. Services de conférence et bibliothèques ....	150 614 400		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		13 444 400	
ii) Etat récapitulatif des coûts des services de conférence .....		3 100 000	
iii) Ajustement de change .....		1 100	
	150 614 400	16 545 500	167 159 900
24. Obligations émises par l'Organisation des Nations Unies .....	16 817 000		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		-	
	16 817 000	-	16 817 000

Chapitre du budget	Montants approuvés en vertu de la réso- lution 33/180 A de l'Assemblée générale	Montants additionnels approuvés à la reprise de la session	Total
	(Dollars)	(Dollars)	(Dollars)
25. Contributions du personnel .....	151 759 100		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		13 882 600	
ii) Recommandation du CPC .....		2 000	
iii) Montants estimatifs révisés - Département des affaires politiques et des affaires du Conseil de sécurité .....		55 800	
iv) Montants estimatifs révisés - Habitat : Centre pour les établissements humains		156 000	
v) Montants estimatifs révisés - chapitre 5C		106 700	
vi) Montants estimatifs révisés - chapitre 5F		209 400	
vii) Aide à la reconstruction et au développement du Liban .....		50 000	
viii) Rapport du Conseil économique et social - Personnes disparues à Chypre .....		16 400	
ix) Incidences financières de la dixième session extraordinaire consacrée au désarmement .....		127 900	
x) Politique d' <u>apartheid</u> du Gouvernement sud-africain .....		29 100	
xi) Question de Namibie .....		77 800	
xii) Etat récapitulatif des coûts des services de conférence .....		775 000	
xiii) Conférence des Nations Unies sur la science et la technique .....		240 300	
xiv) Conférence des Nations Unies sur les sources d'énergie nouvelles et renouvelables .....		97 900	
xv) Conférence mondiale de la Décennie des Nations Unies pour la femme, 1980 .....		122 600	
xvi) Préparation de la Conférence mondiale de la Décennie pour la femme .....		4 000	
xvii) CNUCED .....		394 300	
xviii) Montants estimatifs révisés - chapitre 5E		4 000	
xix) Ajustement de change .....		(18 100)	
	151 759 100	16 333 700	168 092 800

Chapitre du budget	Montants approuvés en vertu de la réso- lution 33/180 A de l'Assemblée générale	Montants additionnels approuvés à la reprise de la session	Total
	(Dollars)	(Dollars)	(Dollars)
26. Travaux de construction, transformation et amélioration des locaux et gros travaux d'entretien .....	45 675 900		
i) Premier rapport sur l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979 .....		2 957 200	
	<u>45 675 900</u>	<u>2 957 200</u>	<u>48 633 100</u>
Total, chapitres des dépenses .....	<u>996 372 900</u>	<u>93 740 600</u>	<u>1 090 113 500</u>

Chapitre	Montants approuvés en vertu de la résolution 33/180A de l'Assemblée générale	Montants additionnels approuvés à la reprise de la session	Total
<u>Chapitres des recettes</u> (En dollars des Etats-Unis)			
1. Recettes provenant des contri- butions du personnel.....	155 112 100		
i) Premier rapport sur l'exé- cution du budget-programme de l'exercice 1978-1979 ....		15 120 900	
ii) Postes additionnels énumérés au chapitre 25 (ii à xix) des dépenses .....		2 451 100	
	155 112 100	17 572 000	172 684 100
2. Recettes générales .....	15 221 800		
i) Premier rapport sur l'exé- cution du budget-programme de l'exercice 1978-1979 ....		1 634 400	
ii) Ajustements de change .....		60 700	
	15 221 800	1 695 100	16 916 900
3. Activités productrices de recettes .....	7 381 700		
i) Premier rapport sur l'exé- cution du budget-programme de l'exercice 1978-1979 ....		(1 272 900)	
ii) Ajustements de change .....		10 700	
	7 381 700	(1 262 200)	6 119 500
Total, chapitres des recettes	177 715 600	18 004 900	195 720 500

DECISIONS DE LA COMMISSION

4. A sa 78ème séance, le 24 janvier, la Cinquième Commission a examiné les montants révisés des recettes et des dépenses à recommander à l'Assemblée générale, pour approbation, à la fin de la reprise de sa session, pour l'exercice biennal 1978-1979. Les résultats du vote ont été les suivants :

<u>Chapitre des dépenses</u>	<u>Montants additionnels recommandés</u> (Dollars)	<u>Voix pour</u>	<u>Voix contre</u>	<u>Abstentions</u>
1.	590 200			
2.	2 368 800			
3.	2 128 100			
4.	2 129 000			
5A.	(34 109 000)			
5B.	29 900			
5C.	25 713 000			
5D.	9 813 200			
5E.	1 816 400			
5F.	768 600			
6.	4 384 400			
7.	56 300			
8.	2 049 400			
9.	(1 580 500)			
10.	(316 000)			
11A.	9 201 700			
11B.	1 339 700			
12.	8 384 900			
13A.	169 200			
13B.	1 012 900			
14.	1 264 800			
15.	608 300			
16.	2 293 400			
17.	513 000			
18.	1 596 600			
19.	480 000			
20.	136 000			
21.	1 467 000			
22.	13 594 900			
23.	16 545 500			
24.	-			
25.	16 333 700			
26.	2 957 200			
<hr/>				
Total, chapitres des dépenses	93 740 600			
<hr/>				



<u>Chapitres des</u> <u>recettes</u>	<u>Montants</u> <u>additionnels</u> <u>recommandés</u>  (Dollars)
1.	17 572 000
2.	1 695 100
3.	(1 262 200)
	<hr/>
Total, chapitres des recettes	18 004 900

5. Les décisions prises par la Cinquième Commission durant la reprise de la session de l'Assemblée générale impliquaient l'approbation, pour 1979, des postes permanents supplémentaires suivants :

POSTES PERMANENTS (1978-1979)

	Administrateurs et fonctionnaires de rang supérieur									Agents des services généraux et autres catégories								
	DG	SGA	SSG	D-2	D-1	P-5	P-4	P-3	P-2/1	Total partiel	1ère classe	A tres classes	Agents du Service de sécurité	Agents du Service mobile	Travail- leurs manuels	Agents locaux	Total partiel	Total général
I. Postes approuvés en vertu de la résolution 32/213 de l'Assemblée générale (A/32/490)	1	24	21	90	256	644	1106	1265	608	4015	521	3262	223	298	401	2005	6710	10725
II. Postes supplémentaires approuvés durant la première partie de la session /résolution 33/130 de l'Assemblée générale (A/33/445/Add.2)	-	-	-	-	1	-	1	1	3	6	-	1	-	-	-	-	1	7
III. Postes supplémentaires approuvés durant la reprise de la session																		
i) Montants estimatifs révisés comme suite aux recommandations formulées par le Comité du programme et de la coordination à sa dix-septième session et à sa dix-huitième session (deuxième partie) (A/C.5/33/38, A/C.5/33/SR.66)	-	-	-	-	-	(1)	4(1)(1)		(1)	-	-	(2)	-	-	-	4	2	2
ii) Montants estimatifs révisés - Cabinet du Sous-Secrétaire général aux questions politiques spéciales (A/C.5/33/113, A/33/7/Add.30, A/C.5/33/SR.71)	-	1	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	1
iii) Montants estimatifs révisés - Bureau des services du Secrétariat pour les questions économiques et sociales (A/C.5/33/98, A/33/7/Add.35, A/C.5/SR.77)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	1	1
iv) Montants estimatifs révisés - Département des affaires économiques et sociales internationales (A/C.5/33/94, A/33/7/Add.38, A/C.5/33/SR.76)	-	-	-	-	2	3	1	-	-	6	-	5	-	-	-	-	5	11
v) Montants estimatifs révisés - Directeur général au développement et à la coopération économique internationale (A/C.5/33/110, A/33/7/Add.34, A/C.5/33/SR.77)	-	-	-	3	4	6	-	-	-	13	-	9	-	-	-	-	9	22
vi) Incidences financières des décisions et résolutions adoptées lors de la dixième session extraordinaire de l'Assemblée générale consacrée au désarmement (A/C.5/33/64, A/33/7/Add.33, A/C.5/33/SR.75)	-	-	-	-	1	2	2	-	1	6	3	5	-	-	-	-	8	14
vii) Question de Namibie (A/C.5/33/104 et Corr.1, A/33/7/Add.32 et Corr.1, A/C.5/33/SR.75)	-	-	-	-	2	(2)	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	1
Total	1	25	21	93	266	652	1113	1265	612	4048	525	3280	223	298	401	2009	6736	10784

RECOMMANDATIONS DE LA CINQUIÈME COMMISSION

6. La Cinquième Commission recommande à l'Assemblée générale d'adopter les projets de résolution ci-après :

A

Ouverture de crédits révisés pour l'exercice biennal 1978-1979

L'Assemblée générale

Décide que pour l'exercice biennal 1978-1979 le crédit de 900 272 000 dollars des États-Unis, qu'elle a ouvert par sa résolution 33/180 A du 21 décembre 1978, est augmenté d'un montant de 93 740 600 dollars, cette augmentation se répartissant comme suit :

<u>Chapitre</u>	<u>Crédits ouverts par la résolution 33/180 A</u>	<u>Augmentations ou (diminutions)</u>	<u>Crédits révisés</u>
(En dollars des États-Unis)			
<u>Titre premier. Politiques, direction et coordination d'ensemble</u>			
1. Politiques, direction et coordination d'ensemble .....	<u>21 176 400</u>	<u>590 200</u>	<u>21 766 600</u>
TOTAL, titre premier	<u>21 176 400</u>	<u>590 200</u>	<u>21 766 600</u>
<u>Titre II. Activités politiques et maintien de la paix</u>			
2. Affaires politiques et affaires du Conseil de sécurité; maintien de la paix .....	<u>49 920 900</u>	<u>2 368 800</u>	<u>52 189 700</u>
TOTAL, titre II	<u>49 920 900</u>	<u>2 368 800</u>	<u>52 189 700</u>
<u>Titre III. Activités politiques, tutelle et décolonisation</u>			
3. Affaires politiques, tutelle et décolonisation .....	<u>9 759 600</u>	<u>2 128 100</u>	<u>11 887 700</u>
TOTAL, titre III	<u>9 759 600</u>	<u>2 128 100</u>	<u>11 887 700</u>
<u>Titre IV. Activités économiques et sociales et humanitaires</u>			
4. Organes directeurs (activités économiques et sociales) .....	5 839 500	2 129 000	7 968 500
5A. Département des affaires économiques et sociales .....	43 926 900	(34 102 000)	9 817 900
5B. Centre des Nations Unies sur les sociétés transnationales .....	6 196 300	29 900	6 226 200
5C. Département des affaires économiques et sociales internationales .....	982 700	25 713 000	26 695 700
5D. Département de la coopération technique pour le développement .....	37 500	9 813 200	9 850 700
5E. Bureau des services du Secrétariat pour les questions économiques et sociales .....	22 700	1 816 400	1 839 100

/...

Chapitre	<u>Crédits ouverts par la résolution 33/180 A</u>	<u>Augmentations ou (diminutions)</u>	<u>Crédits révisés</u>
<u>Titre IV. Activités économiques et sociales et humanitaires (suite)</u>			
(En dollars des Etats-Unis)			
5F. Directeur général au développement et à la coopération économique internationale .....	482 500	768 600	1 251 100
6. Commission économique pour l'Europe .....	19 014 200	4 384 400	23 398 600
7. Commission économique et sociale pour l'Asie et le Pacifique .....	19 404 800	56 300	19 461 100
8. Commission économique pour l'Amérique latine	24 370 900	2 049 400	26 420 300
9. Commission économique pour l'Afrique .....	23 723 30	(1 580 500)	22 142 800
10. Commission économique pour l'Asie occidentale	10 566 000	(316 000)	10 250 000
11A. Conférence des Nations Unies sur le commerce et le développement .....	37 758 600	9 201 700	46 960 300
11B. Centre du commerce international .....	6 504 800	1 339 700	7 844 500
12. Organisation des Nations Unies pour le développement industriel .....	58 498 300	8 384 900	66 883 200
13A. Programme des Nations Unies pour l'environnement .....	8 786 400	169 200	8 955 600
13B. Centre des Nations Unies pour les établissements humains (Habitat) .....	1 123 000	1 012 900	6 134 400
14. Contrôle international des stupéfiants .....	5 133 900	1 264 800	6 398 700
15. Programme ordinaire d'assistance technique .	23 055 800	608 300	23 664 100
16. Haut Commissariat des Nations Unies pour les réfugiés .....	19 711 700	2 293 400	22 005 100
17. Bureau du Coordonnateur des Nations Unies pour les secours en cas de catastrophe .....	<u>2 826 700</u>	<u>513 000</u>	<u>3 339 700</u>
TOTAL, titre IV	<u>321 965 000</u>	<u>35 547 000</u>	<u>357 507 600</u>
<u>Titre V. Droits de l'homme</u>			
18. Droits de l'homme .....	<u>8 299 400</u>	<u>1 596 600</u>	<u>9 896 000</u>
TOTAL, titre V	<u>8 299 400</u>	<u>1 596 600</u>	<u>9 896 000</u>
<u>Titre VI. Cour internationale de Justice</u>			
19. Cour internationale de Justice .....	<u>6 128 200</u>	<u>480 000</u>	<u>6 608 200</u>
TOTAL, titre VI	<u>6 128 200</u>	<u>480 000</u>	<u>6 608 200</u>
<u>Titre VII. Activités juridiques</u>			
20. Activités juridiques .....	<u>9 066 600</u>	<u>136 000</u>	<u>9 202 600</u>
TOTAL, titre VII	<u>9 066 600</u>	<u>136 000</u>	<u>9 202 600</u>
<u>Titre VIII. Services communs</u>			
21. Information .....	37 493 200	1 467 000	38 960 200
22. Administration, gestion et services généraux	167 797 200	13 594 900	181 392 100
23. Services de conférence et bibliothèques ....	<u>150 614 400</u>	<u>16 545 500</u>	<u>167 159 900</u>
TOTAL, titre VIII	<u>355 904 800</u>	<u>31 607 400</u>	<u>387 512 200</u>

<u>Chapitre</u>	<u>Crédits ouverts par la résolution 33/180 A</u>	<u>Augmentations ou (diminutions)</u>	<u>Crédits révisés</u>
(En dollars des États-Unis)			
<u>Titre IX. Dépenses spéciales</u>			
24. Obligations émises par l'Organisation des Nations Unies .....	16 817 000	-	16 817 000
TOTAL, titre IX	16 817 000	-	16 817 000
<u>Titre X. Contributions du personnel</u>			
25. Contributions du personnel .....	151 759 100	16 333 700	168 092 800
TOTAL, titre X	151 759 100	16 333 700	168 092 800
<u>Titre XI. Dépenses d'équipement</u>			
26. Travaux de construction, transformation et amélioration des locaux et gros travaux d'entretien .....	45 675 900	2 957 200	48 633 100
TOTAL, titre XI	45 675 900	2 957 200	48 633 100
TOTAL GÉNÉRAL	996 272 900	93 740 600	1 090 113 500

B

Prévisions de recettes révisées pour l'exercice biennal 1978-1979

L'Assemblée générale

Décide que pour l'exercice biennal 1978-1979 les prévisions de recettes qu'elle a approuvées par sa résolution 33/180 B du 21 décembre 1978 sont augmentées d'un montant de 18 004 900 dollars, cette augmentation se répartissant comme suit :

<u>Chapitre des recettes</u>	<u>Montants approuvés dans la résolution 33/180 B</u>	<u>Augmentations ou (diminutions)</u>	<u>Montants révisés</u>
(En dollars des États-Unis)			
<u>Titre premier. Recettes provenant des contributions du personnel</u>			
1. Recettes provenant des contributions du personnel .....	155 112 100	17 572 000	172 684 100
TOTAL, titre premier	155 112 100	17 572 000	172 684 100
<u>Titre II. Autres recettes</u>			
2. Recettes générales .....	15 221 800	1 695 100	16 916 900
3. Activités productrices de recettes .....	7 381 700	1 262 200	6 119 500
TOTAL, titre II	22 603 500	422 900	23 036 400
TOTAL GÉNÉRAL	177 715 600	18 004 900	195 720 500

/...

C

Exécution du budget pour l'année 1979

L'Assemblée générale

Décide que, pour l'année 1979 :

1. Les dépenses de 597 156 850 dollars des Etats-Unis prévues au budget, à savoir 492 956 650 dollars des Etats-Unis représentant la moitié des crédits initialement ouverts pour l'exercice biennal 1978-1979 par la résolution 32/213 A, 10 459 500 dollars des Etats-Unis correspondant aux crédits additionnels ouverts pendant la première partie de la trente-troisième session par la résolution 33/180 A et 93 740 600 dollars des Etats-Unis correspondant aux crédits additionnels ouverts à la reprise de la trente-troisième session par la résolution A ci-dessus, seront couvertes comme suit, conformément aux articles 5.1 et 5.2 du règlement financier de l'Organisation des Nations Unies :

a) Jusqu'à concurrence de 9 906 800 dollars, par la moitié des recettes, autres que celles qui proviennent des contributions du personnel, prévues pour l'exercice biennal 1978-1979 par la résolution 32/213 B;

b) Jusqu'à concurrence de 2 789 900 dollars correspondant à l'accroissement des recettes, autres que celles qui proviennent des contributions du personnel, qui a été prévu par la résolution 33/180 B;

c) Jusqu'à concurrence de 432 900 dollars correspondant à l'accroissement des recettes, autres que celles qui proviennent des contributions du personnel, qui a été prévu par la résolution B ci-dessus;

d) Jusqu'à concurrence de 179 964 dollars, par les contributions des nouveaux Etats Membres pour 1977-1978;

e) Jusqu'à concurrence de 11 518 835 dollars, par le solde de l'excédent budgétaire au 31 décembre 1977, soit 12 353 486 dollars moins le montant de 834 651 dollars qui a déjà été utilisé pour exécuter le budget de l'année 1978:

f) Jusqu'à concurrence de 572 328 451 dollars, par les contributions dues par les Etats Membres en application de la résolution 32/39 du 2 décembre 1977, relative au barème des quotes-parts pour les années 1978 et 1979.

2. Il sera déduit des contributions dues par les Etats Membres, conformément aux dispositions de la résolution 973 (X) du 15 décembre 1955, leurs soldes créditeurs respectifs au Fonds de péréquation des impôts, soit un montant total de 95 998 493 dollars des Etats-Unis, à savoir :

a) 77 152 300 dollars, soit la moitié du montant estimatif des recettes provenant des contributions du personnel qui a été approuvé par la résolution 33/180 B;

b) 807 500 dollars, soit le montant estimatif des recettes additionnelles provenant des contributions du personnel qui a été approuvé par la résolution 33/180 B;

c) 15 572 000 dollars, soit le montant estimatif des recettes additionnelles provenant des contributions du personnel qui a été approuvé par la résolution B ci-dessus;

d) 466 693 dollars, soit l'excédent des recettes effectives provenant des contributions du personnel par rapport aux prévisions révisées pour l'exercice biennal 1976-1977 qui ont été approuvées par la résolution 32/202 B.

-----